
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33180 Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2016

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1039/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
referentes ao período aquisitivo 2015/2016 a servidora SAMEA 
ALBUQUERQUE DA COSTA SARÉ, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, matrícula n° 57191747/1, no período 
de 16/08/2016 a 14/09/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 27 de julho de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 991532

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO - SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 1044/2016

O SECRÉTARIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
Publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 808114/2016.
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 260/2016 - 
SEASTER, 14 de março de 2016, Publicado no DOE nº 33.089 de 
16/03/2016, em nome da servidora Maria Izabel da Conceição 
França.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 28 de julho de 2016.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretario de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 991649

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1026/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE: CEDER  a servidora IZABELLE CARVALHO DE 
PAIVA, Matrícula nº 5896203/ 1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Assistência  Social, da Secretaria de Estado de 
Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER para a 
Ministério Público - Procuradoria Geral de Justiça /MP/PGJ, com 
ônus para o órgão de destino, a contar de 01/08/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 25 de Julho de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 991579

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO CREDCIDADÃO
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 021/2014.
Objeto: Prorrogação do prazo estabelecido na cláusula vigésima 
do contrato nº 21/14 e aditivos, e de reajuste de valores, 
estabelecidos originalmente na cláusula décima primeira do 
mesmo contrato antes citado.

Data de assinatura: 19/07/2016.
Vigência: 12 meses a contar do dia 22/07/2016.
Contratado: PARVI LOCADORA LTDA
Endereço: Av. Recife, 5777, Jardim São Paulo, CEP: 50781-000, 
Recife-PE.
Ordenador: Maria Alves dos Santos - NGPM/CREDCIDADÃO.

Protocolo 991368

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 145/2016 - DE 27 DE JULHO DE 2016.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.843 de 
10 de Março de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/302486,
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Tamara Lucia Santos e Silva, 
matrícula 5897818/2, CPF 015.459.882-85, ocupante do cargo 
de Assessor de Gabinete, lotada neste Núcleo de Gerenciamento 
de Microcrédito - CREDCIDADÃO, Suprimento de Fundos no valor 
total de R$ 700,00 (setecentos reais), a qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
Trabalho

Fonte do 
Recurso

Natureza da 
Despesa

Valor

8338 0101
339036 200,00

339039 200,00

339030 300,00

II- ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 991463

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA
.

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 145/2016-DIRAF/SEDEME                        
BELÉM, 28 DE JULHO DE 2016.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
655/2015-CCG de 15/01/2015 Publicada no DOE n° 32.809 
de 16/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
002/2014, de 06 de janeiro de 2014, publicada no DOE n°32.558 
de 09/01/2014 e,
RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 141/2016-DIRAF/SEDEME, 
de 13/07/2016, publicado no DOE 33.170, de 15/07/2016 que 
concedeu 1,5 (uma e meia) diária ao servidor Raimundo Brito 
Alves, ocupante do cargo de Motorista, Identidade funcional 
5905384/2, lotado nesta SEDEME, para custear despesas com a 
viagem à Cachoeira do Arari/PA, no período de 28 a 29/07/2016. 
A fi m de conduzir o servidor Raimundo Sérgio de Menezes 
Santos, conforme solicitação feita através do memorando n° 
037/2016 - DDICS/SEDEME. .
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 991501

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 3º
Nº DE CONTRATO: 008-2015
DATA DE ASSINATURA: 16.07.2016
VIGÊNCIA: 16/07/2016 a 15/07/2017
JUSTIFICATIVA: prorrogação de prazo para atender demanda 
da CODEC
CONTRATADO: SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E 
COMÉRCIO S.A CNPJ nº 69.034.668/0001-56
ENDEREÇO: Estado de São Paulo, na Alameda Araguaia, nº 
1.142, Bloco 03, Alphaville, Baurueri, CEP: 06455-000
TELEFONE: 4003-7633
ORDENADOR: Olavo Rogério Bastos das Neves

Protocolo 991446

.

.

FÉRIAS

PORTARIA Nº 094/2016 - RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, considerando os termos do Proc. 2016/272993. 
RESOLVE: conceder férias regulamentares aos servidores 
Marcia Vania Mª P. da Consolação, 5917258/3, Coordenador, 
2015/2016, 08/08 a 06/09/2016 e Sandra Nazare M. de M. 
Teixeira, 57227297/2, Gerente, 2015/2016, 01 a 30/08/2016.

Protocolo 990649

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

DIÁRIA
Portaria nº 132/2016 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Salinópolis.
Objetivo : Operação Verão.
Servidor: Barbara Luiza dos Reis Flores / Matricula : 0345
Servidor: Ana Caroline Fadel / Matricula : 0346
Período :  21/07 a 24/07/2016
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
Portaria nº 131/2016 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Aurora do Pará, Irituia, Mãe do Rio e São Domingos 
do Capim.
Objetivo : Execução de fi scalização metrológica em instrumentos 
de pesar e medir.
Servidor: José Roberto Alves Gomes / Matricula : 0252
Servidor: Dagoberto Jorge da Costa / Matricula : 0009
Período :  11/07 a 29/07/2016
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

TORNAR SEM EFEITO
Torno sem efeito a publicação da Portaria nº 125, GAB/
IMETROPARÁ, de 04 de julho de 2016, publicada no dia 
06/07/2016, no Diário Ofi cial nº 33163, por conveniência e 
oportunidade desta administração.
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 991192


